[image: image1.jpg]

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista

Estado de São Paulo

DECRETO Nº 5.429, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2012

“Declara ponto facultativo nos órgãos e entidades da Administração Pública Municipal direta, fundacional e autárquica do Poder Executivo os dias 26, 27 e 28/12/2012”.

EDINEY TAVEIRA QUEIROZ, Prefeito Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação vigente;

Considerando o disposto no Decreto Municipal nº 5.314, de 27 de dezembro de 2011, que dispõe sobre os dias de feriados e de pontos facultativos relativos ao ano de 2012, para cumprimento pelos órgãos e entidades da Administração Pública Municipal direta, fundacional e autárquica do Poder Executivo;

Considerando que, vários municípios e estados brasileiros tem publicado atos declarando ponto facultativo os dias 26, 27 e 28 de dezembro de 2012, visando a redução de gastos no encerramento do exercício financeiro de 2012;

Considerando ainda que, tal medida poderá resultar em economia aos cofres públicos municipais;

DECRETA:

Art. 1º Em complemento ao disposto no Decreto Municipal nº 5.314, de 27 de dezembro de 2011, ficam declarados pontos facultativos nos órgãos e entidades da Administração Pública Municipal direta, fundacional e autárquica do Poder Executivo os dias 26, 27 e 28 de dezembro de 2012:

I -  26 de dezembro, quarta-feira, (das 13h00 em diante);

II -  27 de dezembro, quinta-feira;

III -  28 de dezembro, sexta-feira.

Art. 2º Em decorrência do disposto no art. 1º deste decreto, deverão os servidores compensar as horas não trabalhadas, à razão de 1 (uma) hora diária, a partir de 7 de janeiro de 2013, conforme o disposto no art. 2º do Decreto Municipal nº 5.314, de 27 de dezembro de 2011, no que couber.

Art. 3º Excetuam-se do disposto neste decreto as unidades municipais cujas atividades não possam sofrer solução de continuidade, as quais deverão funcionar normalmente nos dias 26, 27 e 28 de dezembro de 2012.

Parágrafo único. Nas demais unidades, a critério dos respectivos titulares, poderá ser instituído plantão nos casos julgados necessários.

Art. 4º Caberá aos Diretores de cada Departamento fiscalizar o cumprimento das disposições deste decreto, vedada a concessão de abono nos dias 27 e 28 de dezembro de 2012, quarta e quinta – feiras, respectivamente.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Estância Turística de Paraguaçu Paulista-SP, 18 de dezembro de 2012.

EDINEY TAVEIRA QUEIROZ

Prefeito Municipal

REGISTRADO nesta Secretaria em livro próprio, na data supra e PUBLICADO por Edital afixado em lugar público de costume.

EDUARDO CELSO CAÇÃO

Gabinete do Prefeito